Администрация городского поселения «Борзинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]20  июля  2023 г.                                                                                   № 642

г. Борзя

О создании межведомственной комиссии по обследованию, категорированию и паспортизации мест массового пребывания людей,  собственником которых является городское поселение «Борзинское»

	В соответствии со ст.15 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.8 ч.2 Постановления Правительства РФ от 25 марта 2015 г.  № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий) ( с изменениями и дополнениями),  ст. 37, 38 Устава городского поселения «Борзинское», администрация городского поселения «Борзинское», п о с т а н о в л я е т:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию, категорированию и паспортизации мест массового пребывания людей, находящихся  в собственности городское поселение «Борзинское» (далее – Комиссия).
2. Утвердить Положение Комиссии согласно Приложению №1.
3. Утвердить состав Комиссии  согласно Приложению №2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании бюллетене «Борзинский вестник» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г.Борзя, ул. Савватеевская, 23.

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).

И.о. гавы городского поселения «Борзинское»                                   Н.А. Титова

Приложение №1
к Постановлению администрации
городского поселения «Борзинское»
от  20 июля  2023 г. № 642

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию, категорированию и  паспортизации места массового пребывания людей, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское»
[bookmark: bookmark1]	Статья 1. Общие положения
	1.1. 	В своей деятельности комиссия по обследованию, категорированию и паспортизации объектов мест массового  пребывания людей, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское» (далее - Комиссия) руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Указами  и  Распоряжениями  Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации, законами и нормативными актами Забайкальского края, Уставом и муниципальными правовыми актами муниципального района «Борзинский район», а также настоящим положением.
	1.2. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления, комиссией муниципального района «Борзинский район» по содействию антитеррористической комиссии в Забайкальском крае, а также с учреждениями, предприятиями, организациями, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм.
[bookmark: bookmark2]
	Статья 2. Задачи Комиссии
	2.1. Проведение обследований и категорирования мест массового пребывания людей, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское».
	2.2. Содействие в составлении паспортов безопасности мест массового пребывания людей, находящихся  в собственности городского поселения «Борзинское» и их актуализации.
		2.4. Вовлечение в работу по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлениям, руководителей и арендаторов предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, вошедших в перечень мест с массовым пребыванием людей на территории городского поселения «Борзинское».
	2.5. Разработка предложений по принятию мер, направленных на профилактику, выявление и последующее устранение причин и условий по вопросам обеспечения безопасности на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского поселения «Борзинское».
	2.6. Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере обеспечения безопасности по направлению своей деятельности.

	Статья 3. Основные функции Комиссии
	3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
	- осуществляет планирование деятельности;
	- организует взаимодействие со средствами массовой информации.

	Статья 4. Полномочия Комиссии
	4.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами и функциями имеет право:
	- проводить анализ состояния обеспечения безопасности на объектах, вошедших в перечень мест массового пребывания людей на территории, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское», с подготовкой рекомендаций по улучшению ситуации;
	- представлять главе муниципального района «Борзинский район» информацию о состоянии безопасности на объектах массового пребывания людей на территории, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское», вносить предложения по повышению ее эффективности;
	- запрашивать и получать в пределах своей компетенции от органов местного самоуправления, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, а также учреждений, предприятий, организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, расположенных на территории, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское»,  которые вошли в перечень мест массового пребывания людей, необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы;
	- направлять своих представителей для участия в заседаниях и совещаниях органов местного самоуправления, межведомственных комиссий по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
	- вносить в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на обеспечение безопасности в местах массового пребывания людей на территории, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское»;
	- вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения органов местного самоуправления, в разработку проектов программ по повышению безопасности в местах массового пребывания людей на территории, находящиеся  в собственности городского поселения «Борзинское»;
	вносить главе городского поселения «Борзинское» предложения об изменении персонального состава Комиссии, по внесению изменений и дополнений в настоящее Положение.
	4.2. Контроль над выполнением требований осуществляется Комиссией посредством организации плановых и внеплановых проверок:
	- плановая проверка осуществляется 1 раз в год в соответствии с планом, утвержденным председателем Комиссии, и проводится в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей на предмет определения состояния его антитеррористической защищенности;
	- внеплановая проверка проводится в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей:
	- в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;
	- при повышении уровня террористической опасности, вводимого в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»;
	- в случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического акта в районе расположения места массового пребывания людей;
	- при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения места массового пребывания людей;
	- при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

	Статья 5. Регламент (организация) работы Комиссии
	5.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
	5.2. В состав Комиссии входят представители отделению в г.Борзя УФСБ по Забайкальскому краю, ОМВД России по Борзинскому району, ЛО МВД России в г.Борзя, ОВО по Борзинскому району – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю», ГУ МЧС Забайкальского края в Борзинском районе, собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании.
	5.3. Состав Комиссии утверждается постановлением 	администрации, городского поселения «Борзинское».
	5.4. Председателем Комиссии является глава городского поселения «Борзинское».
	5.5. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях, председательствует на заседаниях Комиссии.
	5.6. В отсутствие председателя, деятельностью Комиссии руководит его заместитель.
	5.7. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний, мероприятий по обследованию мест массового пребывания людей на территории, находящихся  в собственности городского поселения «Борзинское».
	5.8. Повестка дня заседания Комиссии формируется на основе плана работы Комиссии, утверждаемого на календарный год ее председателем. В повестку дня заседания Комиссии по предложению председателя Комиссии, ее членов могут выноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом работы Комиссии.
	5.9. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в шесть месяцев. В случае необходимости, по решению председателя, могут проводиться внеочередные заседания Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
	5.10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, голос председательствующего Комиссий является решающим. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.
	5.11. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждений рассматриваемых вопросов. В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.
	5.12. Собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (правообладатель места массового пребывания людей), готовит проект акта обследования и категорирования места массового пребывания людей с заполнением разделов, относящихся к его компетенции, по форме согласно приложению к настоящему Положению. После проведения обследования и категорирования места массового пребывания людей собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (правообладатель места массового пребывания людей), готовит акт обследования и категорирования, который подписывается членами Комиссии и утверждается председателем Комиссии.
	5.13. После проведения обследования и категорирования места массового пребывания людей, составляется паспорт безопасности места массового пребывания людей в 6 экземплярах, который согласовывается в отделении в г.Борзя УФСБ по Забайкальскому краю, ОМВД России по Борзинскому району, ЛО МВД России в г.Борзя, ОВО по Борзинскому району – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю», ГУ МЧС Забайкальского края в Борзинском районе. Паспорт безопасности утверждается главой поселения, входящего в состав муниципального района и на территории которого расположено массового пребывания людей. Составление паспорта безопасности места массового пребывания людей возлагается на собственника места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (правообладателя места массового пребывания людей), являющегося членом Комиссии. Акт обследования и категорирования места массового пребывания людей является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.
	5.14. Материально-техническое обеспечение Комиссии осуществляет администрация городского поселения «Борзинское».

Приложение №2
к Постановлению администрации
городского поселения «Борзинское»
от «___» августа  2022 г. № ____

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию, категорированию и паспортизации объектов мест массового  пребывания людей на территории муниципального района «Борзинский район»

	1.
	Нехамкин Владимир
Яковлевич
	- Глава городского поселения «Борзинское», председатель Комиссии, либо уполномоченное им должностное лицо;

	2.
	По согласованию
	- представитель отделения в г. Борзя УФСБ по Забайкальскому краю, заместитель председателя Комиссии;

	3.
	Соломатина Маргарита Николаевна
	- главный специалист отдела ЖКХ администрации городского поселения «Борзинское», секретарь Комиссии;

	4.
	По согласованию
	- представитель ОМВД России по Борзинскому району

	5.
	По согласованию
	- представитель ЛО МВД России в г.Борзя

	6.
	По согласованию
	- представитель ОВО по Борзинскому району – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю»

	7.
	По согласованию
	- представитель ГУ МЧС Забайкальского края в Борзинском районе